
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E TECNOLOGIAS 
SOCIAIS – CFPPTS – Campus Jorge Amado 

 

PORTARIA NO 006/ 2020 
 
A Decana Pro tempore do Centro de Formação em Políticas Públicas e 

Tecnologias Sociais da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
 
Artigo 1º. Manter a comissão responsável pela elaboração da proposta de 
criação do curso de 2º Ciclo de Formação em “Arquitetura e Urbanismo” a ser 
ofertado pelo Centro de Formação em Políticas Públicas e Tecnologias Sociais. 
 

Profa. MSc. Lílian Mara Sales Buonicontro (Coordenadora – Arquiteta e 
Urbanista) - Mat. SIAPE nº 3027611 
Profa. MSc. Júlia Carvalho Dias de Gouvêa (Arquiteta e Urbanista) - Mat. SIAPE 
nº 3029044 
Profa. Dra. Alessandra Mello Simões Paiva (Comunicação e visualidades) - Mat. 
SIAPE nº 1246550 
Técnica em Assuntos Educacionais Sra. Rafaele Almeida Soares - Mat. SIAPE 
nº 2232902 
Servidora Técnica Administrativa MSc. Lívia Berti Sanjuan Farias (Arquiteta e 
Urbanista) - Mat. SIAPE nº 16580941 
 

Artigo 2º. Os trabalhos estão temporariamente suspensos de 19 de setembro 
de 2020 a 18 de março de 2021, período em que a Coordenadora da Comissão 
se encontra de licença à maternidade em conformidade com a Lei 11.770/2008 
– Licença a Maternidade por 180 dias. 
 

Artigo 3º. Os trabalhos serão retomados a partir do dia 19 de março de 2021 e 
a Comissão terá oito meses para concluir o Projeto Pedagógico do Curso (PPC), 
seguindo a Resolução 027/2019 - Dispõe sobre a criação de cursos de 
graduação, elaboração e reformulação de Projetos Pedagógicos de Cursos da 
UFSB. 
 
Artigo 4º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 



 
Itabuna, 06 de novembro de 2020. 

 
 
 
 

 
____________________________________ 

Profa. Dra. Silvia Kimo Costa 
Mat. SIAPE nº 1968210 
Decana Pro tempore do 

Centro de Formação em Políticas Públicas e Tecnologias Sociais 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 


